



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 18. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 18. Października.

SESSJA SEYMOWA V.

Dnia 16. Października.

Po przybyciu J. K. Mości do Senatu, IP. *Małachowski* Marszałek Seymu y Konfederacyi Koronnej, zgłosił Sełszyą donosząc, iż na Prowincjonalnych Sejsjach zatrudniana się układem liczby Wojska, Podatku na utrzymywanie onego y oraz rządu nad tymże; oświadczył przymyślnym, iż Proiekt do odpisu na Deklaracyą podaną od IP. *Ministra Pruskiego*, układa wespół z IIPP. Deputowanemi do Konfitytucyi.

Zabrał Głos IP. *Suchbodołski*, Pofel *Chelmski*, w którym domawiał się, ażeby Wojsko Akty będące, tudzież Komendanci Fortec. przed Delegowanemi od Stanow Skofederowanych, na wierność tymże Stanom przyśległy, y w tej mierze dopraszał się o Turnum. To IP. *Chelmskiego* żądanie, od wielu Posłow popierane było.

IP. *Walewski* Woiewoda *Sieradzki*, w zabranyim Głosie żądał, ażeby śpieszniey w czynnościach Seymowych postępowano, y próżney zwłoki czasu nie czyniono; a gdy wszystkie Prowincye na Aukcyą Wojska zgadzają się, ztą było rozniącą, że iedne żądają, aby zaraz było

Sto tysięcy Wojska, drugie zaś, ażeby zaraz było sześćdziesiąt tysięcy, a na Czerdzieści tysięcy, aby na przybliżym Seymie Fundusz wynagrodzono; zaczęli dopraszać się o Turnum, w tej mierze. Takowe zdanie IP. Woiewody *Sieradzkiego*, ażeby natychmiast szło do Decyzyi ufilnie IIPP. Połowie dopraszali się.

Lecz, gdy wielu z IIPP. Posłow prosić zaczęło o Głosy, dał zatym IP. Marszałek Konfederacyi Koronnej IP. *Potockiemu*, Posłowi *Lubelskiemu*, który w obszernym swym Głosie, przelożywszy wszelkie niezłęczścia, któremi Oyczyzna nasza nieustannie trapioną była, oraz Konfederacya dawniejsze, które przemocą robione tyłu niezłęczść dla Kraiu, a początku dla partykularnych były przyczyną, zachęcał do iak najspieszniejszego wdziałaniu dla Dobra Oyczyzny potępowania, ażeby zwłoka czasu niestała się przyczyną straty nie odżałowawey tej pory, która podobno jest tylo iedna y ostatnia dla ratunku Oyczyzny.

Toż samo przekładali, y o to samo dopraszali się w Głosach swoich IIPP. Połowie, *Suchbodołski*, *Kaliszki*, *Zakrzewski*, *Brzejski*, *Kulawski*, y *Slaski* *Krakowski*. Nadto ieszcze IP. *Krakowski* dopraszał się, aby zli y szkodliwi dla Kraiu Obywatele, oraz ci, co od Zagranicznych Potę-

cy są pensjonowani, przykładnie ukarani zostali.

Po zakończonych tych Głoiach, gdy nieustannie dopraszano się, ażeby przystąpiono *ad Turnum* na podaną Propozycyą przez IP. Woiewodę *Sieradzkiego*, względem determinacyi liczby Woyłka, IP. *Suchodolski*, Polet *Chełmski*, na wzajem upraszał, ażeby Propozycya pierwey przez niego podana względem przyśięgi od Woyłka, naprzód też rozwiązana została; na co IP. Woiewoda *Sieradzki* oświadczył, że chętnie zezwala, aby wprzódy wniesienie IP. *Chełmskiego*, po tym zaś przez siebie podana Propozycya, decydowana była.

Przy wielorakich zdaniach względem przyśięgi od Woyłka, kto ma przyśięgać, czy Departament Woyłkowy? czyliż Gawnizony? y przed kim takowe przyśięgi mają być wykonywane? zabrał Głos Xże Imć *Sapieha*, Marzałek Konfederacyi Litt: który przelożywszy, że Departament Woyłkowy, ani przyśięgać na wierność Konfederacyi, ani Woyłkiem zarządzać niemoże, bo tego władza jest tylo między Seymem a Seymem, tak iako y całej Rady; radził przeto, ażeby Woyłko przed Delegowanymi od Stanow Skonfederowanych zaprzyśięgło.

Gdy znowu w tey mierze wielorakie slyszce się daly zdania, zabrał Głos Xże Imć *Masalski*, Biskup *Wileński*, przekładaiąc, że do kaźdey materiy przychodzący pod Decyzyą, Projekt wprzódy ułożony, toż przez Deputowanych do Konfitytucyi roztrząsany być powinien.

Po takowym zdaniu, Król Imć wezwał Ministerium do siebie, a IX. Pod-Kanclerzy Kor: *Sesya* solwował na dzien następujący, na godzinę 11.

PROPOZYCYE

Od Tronu J. K. Mci, Stanom Seymującym Skonfederowanym Rzeczypospolitey, na przeszley Sessyi podane.

Gdy dla tey jedności nayszczownieyszey, która sama jest zaladą, y twierdzą Narodow Wolnych, przez którą iedynie sioią, a bez niey w rozdwoieniach upadać muszą, J. K. Mość okazalnym węzłem Przezacne Seymujące Stany ziednoczone oglądać pragnął, aby tym silnieyszey miłości Obywatelkney dla Dobra Publicznego doprowadził skutek; obiecuie Sobie zatym I. K. Mość, że gorliwa chęć wyboru Seymujących

Meźow, y dobrze rozważone zdania Ich, przyczyniac się silniey będą do zbawiennych dla Kraiu ustanowień, w celu których, Sam Naysilnieyszy Pan w nayszczilneysej przewodnicząc Intencyi, następujące podnie Propozycye.

PROPOZYCYA I.

Kiedy z porządku kaźdey czynności, iak kaźdey budowy, gruntownie, y trwale ostać się mającey, nie tylko nayszywsze przedsięwzięcie, lecz oraz wymiar, dostarczenie, y zważanie nayopatrznieytze poprzedzać ią powinno; Przekłada J. K. Mość Przezacnym Stanom Skonfederowanym, iżby w tym nayszbawiennieyszym zamiarze postawienia Rzptey w powadze, y mocy, a zatym znaczeniu niepodleglemu Państwu przyzwoitym, przy teraznieyszych okolicznościach pomyslnie zdarzonych, Nayprzód, zabrać się chcieli do wynadowania takowych rzędów, któremiy intryaty publiczne naysilotniey, y naydonośniey powiększone być mogly, a któreby Obywatelów, iak tylko być może, naysmiej uciążaly.

PROPOZYCYA II.

Następnie z oszacowanych takowych rzędów, ile przezorność dosięgać, y przewidywać może, aby projektowane było determinowanie liczby Woyłka Rzptey, do której będzie się prdbalo Narodowi doprowadzić Komput onego.

PROPOZYCYA III.

Po tych poprzedzających Obiektach, nastąpić będą mogly poprawy Sądowości, których się potrzeba naysnagleysza pokaze, które to, równie, iako y inne Materye późnieyszemu Seymowania zaradzeniu zostawuie J. K. Mość.

PROPOZYCYA IV.

Ponieważ wszystkie życzenia osobne, chociaż cel iedenże y nayschwalenieyszy mające, tylko przy iednostaynym umowieniu się, y połączeniu żadań przyspieszenie swoie pozyskują rychleysze; W tym więc widokn ulatwienia, J. K. Mość Sessye Prowincjonalne naysposobnieyszeni być upatrnie, gdy na nich przygotowane Projekta w kaźdey z tych Materiy zostaną, które w tey naysilotnieyszey potrzebie zaradzenia porządkiem są skazane. Takowe zaś przygotowania z kaźdey Prowincyi doniesione Przezacnym Zgromadzonym tu Stanom okazażą naydokładniey iuz przedrabowaną Materiyą, y przyezrane siofowności: Te zaś Projekta trzech Prowincyi, iedneyże tyczące się Materiy, z sobą

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 18. PAZDZIERNIKA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 18. Października. Xiążę Jmć Radziwiłł, Woiewo-
da Wileński, w przeszły Wtorek, do tuteyszey przybył Stolicy.

Z Paryża d. 26. Wrzesnia. We Szrodę przed południem zgromadził się Parlament w Pałacu swoim. Regestrował naprzod dla JP. de Barentin list Prowizyiny, y do jutra odłożył regestrowanie Królewskiey Deklaracyi, pozwalającej Parlamentowi odprawowania swoich Funkcyi, y na ten koniec, tenże Parlament zaprosił Xżąt y Parow na iutrzejszą Sessya. Daley zatrudnił się weyrzeniem w zamieszki tu świeżo zaszle. Leytnant Policyi, y Komendant Straży Mieyskiej, Kawaler du Bois (który dniam pierwiey już złożył swoy Urząd,) byli tam pozwani. Pierwszy zdał sprawę z postępowania swiego, a drugi z przyczyny choroby stawić się nie mógł. Poczym Parlament ułożył Rozządzenie przeciwko wszelkiemu Pospolstwa skupieniu się, &c y publicznie kazał je poprzybić. Ponieważ niektóre Osoby w owym tumulte życie utraciły, ściśła więc w tey mierze czyni się inkwizycya. Nakoniec Parlament wzywał także Marszałka de Biron, który Królewskiey Gwardyi kazał gwałt odeprzeć gwałtem, do stawienia się iako Par w Parlamencie; ale on się wyexkuzował. Deputowani z Bretanii, y drudzy Deputowani Bre-
tanńscy w liczbie 12. którzy w Bastylii dawniey byli osadzeni, naydowali się na tym Zgromadzeniu Parlamentu.

We Czwartek Parlament znowu się zgromadził, ale żaden z Xiążąt tam przytomny nie był; Z Parow zaś na tey Sessyi było 15. Osób, y zarege-
strowano wprawdzie na tym Zgromadzeniu Królewską Deklaracyą, atoli z przydaniem na końcu oney, że Parlament nie odstępuje od prawideł wyro-
ku swiego, pod dniam 3. Maja; tudzież, żeby z słów początkowych teyże Królewskiey Deklaracyi nie wniesiono, iakoby Osoby Magistratury, potrze-
bowały znowu Instytucyi dla kontynuowania swoich Funkcyi, które gwałtem przyciśnieni musieli pizerwać, oraz, ażeby Powszechne Stany prawnie tak, iak w Roku 1614. były zgromadzone, &c &c.

Ta Królewka Deklaracya wydana pod dniam 3. tego Miesiaca, zawiera w sobie 7. Artykułow: (1.) W Styczniu Ru. 1789, Powszechne Stany być mają zgromadzone. (2.) Urzędnicy Magistratur, bez wyłączenia, mają kontynuować swoje Funkcye tak, iak przedtym. (3.) W porządku Jurydykcyi, Nowość żadna nie ma być wprowadzona. (4.) Dekreta ferowane przez no-

we Trybunały od Miesiąca Maia postanowione, mają być do skutku przywiezione. (5.) Stronom zostawia się wolność Appellacyi. (6.) Prokuratorom Generalnym, y Prokuratorom innym, milczenie nakazuje się względem tego, co się ściąga do Exekucyi Edyktow przeszłych, &c. &c.

JP. *Huguet de Sermonville*, Konfilyarz Parlamentu, oskarżał przeszłego *Pryncypalnego Ministra*, y przeszłego *Strażnika Pieczęci* JP. *de la Moignon*, zadając onym winę od 12. Artykułow. Parlament zakarzenie przyjął, y ma nastąpić Inkwizycya przeciwko tym obu Ministrom! Wczora Parlament odebrał Powinszowanie względem swoiey znowu Instytucyi, od *Chatelet*, y innych Dykasteriyow.

Z *Rzymu* doszła tu wiadomość, że nasz *Ex-Pryncypalny Minister Arcey-Biskup de Sens*, na przyszłym Konfilystorzu, od Papieża Kardynałem ma być kreowany.

Z *Turcyi* d. 16. *Września*. Kapitan *Bafza* surowie karze tych, którzy na *Flocie* powinności swoich nie sprawują. W *Potyczce* d. 13. *Lipca* z *Flotą Rosyjską* zaszły, (o ktorey pisał do *Dywanu*, że przymusił *Flotę Rosyjską* do wrocenia się do *Sebastopolis*) postrzegł, że Komendant iednego z naywiększych swych Okrętow, unikając od Nieprzyaciela, niechciał się do niego zbliżyć; przeto, zaraz owego Komendanta na wielkim *Mafzcie* powiesić kazał, gdzie obu *Flotom* w przeciągu całej *Potyczki*, ow niezczęśliwy stał się widowiskiem. Kapitan pewny, innego dużego Statku, *Bombarda* zwanego, znacznie uszkodzonego, podług ordynansu *Kapitana Bafzy*, miał do *Smirny* płynąć, y tam swoy Statek kazać zreparować, lecz on zamiast *Smirny*, do *Carogrodu* popłynął; gdzie go aresztowano, y stracono.

Z *Sztokolmu* d. 23. *Września*. Król *Imc* zakończył swoię podróż w *Dalekarlii*, y wszędzie znalazł powolne y gotowe chęci do armowania się y do Oyczyzny obronienia. Trzy *Reymenta* w *Fahlum* y okolicy erygowano zaraz. Król *Imc* daley potym iechał do *Wärmelandii*, gdzie *Mieszkańcy* także *Korpusy* nowe własnym swoim kosztem erygują. Rozumieją, że tenże Król *Imc*, kontynuując swą podróż do *Bohuslän*, *Golhenburga*, y do *Skanii*.

Zeszłego *Czwartku*, tuteysy *Mieszczanie*, pierwszy raz zaciągnęli tu wartę, y straż teraz odprawują w *Zamku* y przy *Familli* *Krolewskiej*. Wczora ruszył ztąd trzeci y ostatni *Batalion* *Leybgwardii* do *Skanii*.

W *Finlandii* *Granice* nasze woyskiem tak są dobrze osadzone, iż *Kray* cały od Nieprzyacielskich napaści wszelkich jest zabezpieczony. Pod *Xiążciem* *Karolem* komenderują *Generałowie* *Siegroth*, *Meyerfelt*, y *de Platen*.

Mowiono przedtym o *Seymie*, a teraz głoszą o *Armistycyum* z *Rosyją*, a nawet y o *Pokoju* pod *Zagraniczną* *Medyacyą*. Tym cza-

tem rozumieją, że Krolewski Adjutant Baron *de Rayalin*, który świeżo pojechał do *Stralsundu*, do *Berlina* jest przeznaczony.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 8. Października. Z Obozu złączonego Korpusu Wojska *Austryackiego* y *Rosyjskiego*, przy *Chocimiu* d. 29. Września. *Turecki* Garnizon w *Chocimiu*, ponieważ obo-
wiązał się przy Kapitulatory przed swoim ztamtąd wyciągnięciem, na dzień 29. Września prze-
znaczonym, do wydania dwoma dniami pierwey wżyskich woiennych sprzętów, y do *Porty* na-
leżących; przeto Xże *de Coburg*, dnia 20. dwóch posłał swoich Officerow do *Osman* Balzy,
dotąd Fortecy Komendanta, umocowanych należyte na odebranie Sprzętów namienionych; y
którym Officerom wydano ogółem Spiżowych harmat rozmaitego Kalibru, 178. y 4. harmat-
y żelazne.

Co do Amunicyi, Strzelby, y innych woiennych Sprzętów, leżących w Magazynach sta-
rego Fortecznego Zamku y w Arsenalach, nie było tych rzeczy dokładnego Inwentarza; pro-
szono ztym *Muhabba* Balze, Pierwszego Komendanta Arsenalow y Magazynow, o powzięchny
Regestr całej Amunicyi, Broni, y innych woiennych ryzsztunkow od *Porty* tam przysła-
nych, y żeby z Summy tey ogulney odtrącił tyle, ileby można było wypotrzebować tych rze-
czy dotąd, iak pamięcią załęgnać może; po czym on, zapewniając naszych Officerow, iż ra-
czej znajdą więcej, aniżeli nmię z tego, co wezmą, następujące wymienił Artykuły: 2000.
Cetnarow Prochu; 80 do 90,000. kul żelaznych różnego kalbru z bombami razem; 10,000.
Ok żelaza w sztabach y kawalach; 5000. Ok Gwozdzi; 1,500. Ok ołowiu; 9000. Berdyfzow; 1,000.
Worow włóów Końskich; 10,000. Szufłow drewnianych; 150. Łukow; 20. Sztuk wszelakiego
nacznia miedzianego; 1100. Liber papieru do kartaczow; 500. Szabel; 600. karabinow; 2000.
Ok Lontow; 3000. Żelaznych Granatow ręcznych nie napalionych; 500. Szklanych Gra-
natow próżnych; kilka starych *Tureckich* Kotłow; frury, topory, łopaty, kilka naczyń z oliwą
razem y Terpentyną, y inne materyaly.

Na fundamentie Kapitulatory d. 19. Wrześn: ułożoney, pozwolono na wolne z *Chocimia*
wyciągnięcie (wylączywszy Jeńcow naszych w *Chocimiu* y *Dezertorow*, których wydanie zaraz
warowaliśmy sobie, wyjąwszy tych, którzyby się mieli bifermanić,) tak dla Garnizonu *Tureckie-*
go z bronią, końmi, &c. własnemi, iak y dla mieszkańcow *Chocimskich*, z ich Familiami, Me-
plami, &c.

Na przeprowadzenie rzeczy należących do Garnizonu y Mieszkańcow, obiecaliśmy przy-
słać 2700. Podwod; na 4. dni dostarczyć Chleba dla 16,857. Osob, na drugie 4. dni dać
potrzebną do pieczenia Chleba mąkę, y 3462. Korcy owla.

Prócz *Chocimia*, dostał się ieszcze pod moc naszą cały *Chocimski* Powiat, zawierający w
sobie 260. wiosek. Garnizonowi y Mieszkańcom *Chocimskim* zabezpieczono od nas drogę wzdłuż
lewego brzegu *Rzeki Pruth*, przez *Rabe Mobilie*, do pierwszego mieysca, które będzie w *Tu-*
reckiey mocy.

Dnia 29. Września przed Południem, Garnizon *Chocimski* wyszedł z wżyskimi honora-
mi woylkowemi, eskortowany będąc przez Pułkownika *Karaiczay* z jednym Batalionem *Infan-*
teryi y 7. Szwadronami *Kawaleryi*; po czym wzięto *Polsefya* Fortecy y *Miasta*, y *Batalion*
jeden postawiono tam Garnizonem.

Feld-Marszałek *Leytnant de Spleny*, z woylkiem swoim, naydnie się inż w okolicach *Ba-*
ken, posłany będąc do *Feld-Marszałka Leytnanta de Fabris*, Komenderującego Korpusem wo-
ylka w *Siedmigrodzie*. *Rosyjski* Feld-Marszałek *Hrabia Romanzow*, malzerue wzdłuż lewego
brzegu *Rzeki Pruth*, gdzie się naydnie *Han Tatarski*. *Rosyjski* General *Baron Elmpt*, ieszcze iest
w *Sajsach*, y General *Rosyjski* *Hrabia de Soltykow*, na dalje czeka Ordynansę tak, iak y Xże
de Coburg. Według wżyskich wiadomości, Nieprzyjaciel zgromadzić się ma w liczbie zna-
czney przy *Foksanach*.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 18 Paździer: R. 1788.

W księgarni *Iana Ludwika Kocha* przy kolegiacie *S. Jana* naydnie się nowo Wydru-
kowany katalog *Książ Polskich* z wielu przybyłemi nowoy edycyi, którego można dostać w tey.

że Księgarni *Gratis*. Można także w teyże Księgarni dostać katalogow *Łacińskich Francuſkich y Niemieckich* Książek. Także w księgarni tegoż *J.P. Kocha* z nayduie się *Odpowiedź na Uwagi kalkulatoryne*. Kosztuje *Gro: Srebrny*.

W gatunku Koniczyny naylepszym Siana do przedania Galarów 3. floi przy lądzie Dworku pod Numerem 2571. na *Rybakach*, idąc od *Nowomieſkiej* Bramy *Mosłową Ulicą*, po lewey ręce Dom Łuſty, Można lub wiaſkami, lub Wozami, lub pudami, lub ogółem, pemięione Siano, bardzo tanną Ceną kupować.

Zginol Zegarek *Złoty Francuſki* we dwóch kopertach, pierwsza koperta *Złota*, na ktorey iest *Emalia Szafirowa* już wytraskana, we środku tey *Emalji* miejsce do *Potrecjku* zalutowane. Druga koperta *tombakowa* skorką *zieloną* powlekana już przetarta, przy niey lanculek *Złoty* w ogniwka pojedyncze, y 2. kluczyki, ktoby takowy Zegarek gdzie widział sprzedawającego, lub do takly przynoszącego, niech zatrzyma, a da znać do *Palacu Xiężney* *Imci Cesarzoryſkiej* *Kancelerzyniey* *W. W. X. Litt:* do Pana *Bizuchalſkiego*, a od bierze naderodę.

Znayduie się tu pewny *Młodzieniec*, ktory mowi po *Francuſku*, po *Niemiecku*, po *Łacińsku* y po *Poľsku*, y przytym inne posiada nauki, ktoby więc takiego potrzebował, na *Gubernera*, albo do inney *Funkcyi*, ma się udać do *Kolzar* *Kadetow* pod *Nro: 6*.

Pani *Kolsónowa* *Wdowa*, ktora pierwey mierzkała w domu *P. Kiepsa* za *Wolſkimi* *Rogatkami*, a potem w *Woli*, y ktora znana iest przez dobrą kawę, mierzka teraz za *Wolſkimi* *Rogatkami* w domu *J. Pana Szulca*; ten dom, iest z dużym gankiem na ulicę, y popielato malowany.

Uwiedomia się *Publikum*, iż *Amfiteatr* *Szczywalni* w *Warszawie*, z przyległemi *Domostwami*, *Ogrodem*, *Staynią*, y wszelkimi ielſzcze znajdującemi się swoykimi y dzikiemi *Zwierzętami* y wſzytkimi przynależnościami, iest do przedania, lub aredowania.

Iest *Magazyn* na *Nowym Mieście* za *Zdrojami* przy *Ulicy Zakroczymskiej* y *Inſtantkiej* pod *Nro: 1846*. *Sytuowany* do sprzedania, lub do najećia, z wſzelkimi przyległościami do niego, to iest *Browarem*, *Mieluchami*, *Mlynem*, *Spielierzami*, *kuznią*, *Ogrodami*, całą *Łarydy*, ką z *Czynſzownikami*, tudzież *Dworkami* w tymże *Magazynie*, w których iest stancyi wygodnych *Nro: 14*. do *Najećia*, z *Wozowniami*, *Stayniami*, y składami na *Drzewo*, ktoby zyczył sobie nabyć ten *Magazyn*, czy do kupna lub do najećia, ma się zainformować u *Pawła Kowala* w tymże *Magazynie*, do kogo ma się udać.

Browar murowany przy *Dzikiej Ulicy* za *Kozarami* *Artyllerii* *Koronney*, pod *Nro: 2511*. to iest: *Mieluch*, *Szuszarnia*, cztery *Izby* mierzkalne, wſzytko murowano pod *Dachową*, w którym *Mieluchu* na *Rok* naymniey 5000. korcy *Słodu* wyrobić można; *Browar* zaś niurowany z dwoma piwnicami murowanemi sklepionemi, z wſzytkim naczyнием *Browarnym*; także *Młyn* nowe wyſławiony, stajnie, wozownie y chlewy; oraz z placem wielkim do łokci 400. w dłuż, a łokci 100. w ſzerz ciągnący się, iest do przedania. *Zyczący* sobie nabyć, ma się reterować do *Dziedzica* tam mierzkającego.

Licytacya *Dobr* *Sukcelſorow* *Piotrowiczonſkich* y *Tabernackich*, to iest *Dworku* przy *Ulicy* *Wrobley* y *Ordynackiej*, narożnie pod liczbą 2872. y *Kamieniczki* na *Gruncie* *Miaſteczka* *Aleksandry* pod liczbą 2771. stojących, przez wyrok *Urzędu* *Burmistrzowskiego* *Radzieckiego* *Jurydykcyi* *Ordynackiej*, na sprzedaż deklarowanych, z uczynioney prolongacyi, *Dnia 22. Miesiaca* *Października*, *Roku* bieżącego, o godzinie trzeciej po południu w miejscu *Sądowym* odprawiać się będzie, którego *Terminu*, *Dobr* zwyż wyrażonych, bądź złączenie, czy z ołobna *Dworku*, lub *Kamieniczki* zyczący nabyć, attentować zechcą.

Na mocy *Dekretu* *Kommiſyi* za *Reſkryptem* *J. K. Mci* *Sprawę* *Konkursową* *Horalikow* *ſądzący*, *Dworek* tychże *Horalikow* w *Warszawie* na *Murienſztadzie* pod *Nrem* 2645. będący, pod czas *Selsyi* *Sądowcy* teyże *Kommiſyi*, w *Kamienicy* pod *Nrem* 173. na *Ulicy* *Nowomieſkiej* na drugim pięttrze agitować się mający, *dnia 29. Mca* y *Roku* bieżących więcej dającemu, przez *Licytacyą* za gotowe pieniądze ſprzedany będzie.

Dnia 9. Października zginął *Pies* biały, ſrzyżony tylko do koła, na przodku zostawione nakłztat obręczy, y na łbie czupryng, koło nog dubeltowe mankiety, odmiana jego takowe tylko, że ucho lewe białe, prawe kaſztanowate, y na udzie łatka kaſztanowata. Ktoby nim wiedział, niech da znać do *Kamienicy* *J.P. Kwiecińſkiego* nad *Wiſłą* na pierwsze pięttrze, gdzie dostanie przyzwoiłą nadgodę,

zniesione, ukażą ślad do jak naydojrzałszych ustanowień Przeznaczonym Zgromadzoným Stanom Seymniacym.

Z *Gazety Wiedeńskiej*, d. 4. Paźdźier: Z *Obozu Korpusu Wojska przy Semlinie* d. 24. *Września*. Nieprzyjaciel w tutejszych okolicach zachowuje się cale spokojnie. Tym czalem Komendujący General Baron de *Gemningen*, chcąc na wszelki przypadek przeciwko napaści iakiey być napogotowiu, cale Korpus Wojska Komendzie lego powierzone, mianowicie zaś *Woytko* pod *Feld-Marszałkiem* *Leytnantem* *Xzęciem de Hobenlobe*, stojąco między *Szurin* y *Jakowa*, barzicy do kupy zbliżył y zgromadził.

Dnia 22. *Września* rano, wszystkie Nieprzyjacielskie statki, ile ich bylo w tutejszey okolicy, ludźmi oładzono, które na *Dunaju* ruszyły nadół, pewnie ku wsparciu iakowey *Turkow* *Expedycyi* w *Bannacie* naszym.

Z *Kwatery Główney Siedmiogrodzkiego Korpusu Wojska przy Talmasz* d. 24. *Września*. *General-Maior Stader*, odebrawszy wiadomość, że nieprzyjacielska Partya przewyżłaiąca znacznie Komendę lego, ciągnie przez *Vulkan*; tudzież, że *Turcy* postanowili także atakować go razem, y od *Zelazney Bramy*, tak nazwanego Korpusu wojska w aktualnym zostaje marzhu; przeto Komendujący General *de Fabris* potrzebne już uczynił dyspozycye do wzmożenia *General-Maiora Stader* tak, że będzie w stanie wstrzymać Nieprzyjaciela, albo też uskutecznienia innych, według okoliczności kroków.

Z *Obozu Główney Armii przy Lugosze*, dnia 24. *Września*. Główna Armia ruszyła z *Obozu przy Sakul* d. 24. *Września*, y cofnęła się do *Obozu przy Lugosze*.

Z *Włoch* d. 16. *Września*. W *Krolestwie Neapolitańskim*, wyszedł teraz *Edykt*, który w *Dzieiach* tamiecznych *Zgromadzeń zakonnych* znaczną *Epokę* będzie. Dnia 3. tego *Miesiąca* przy odgłosie trąb po całym *Mieście Neapolis*, publicznie obwieszczono, że wszystkie zakonne *Zgromadzenia* od podległości swoich *Generałów*, lub innych za

granicą mieszkaiących przełożonych są uwolnione, y w rzeczach duchownych, *Biskupom*, a w rzeczach *Swieckich*, zwyczajnym *Jurydykcyom* odtąd podlegać mają. W *Rzymie* *Edykt* ten, nie małe sprawił zdziwienie, bo *Dwor Rzymski* traci przez to roczny dochod znakomity, y do 700. *Neapolitańskich* *Zakonników*, bawiących się dotąd w *Rzymie*, wrocić się teraz musi do *Oyczyzny* swoiey.

Z *Wiednia* dnia 24. *Września*. *Waleczny General Pallavicini*, któremu w *Bannacie* pod czas *Potyczki*, dnia 14. z *Turkami* zaszkley, lewe oko y nos przestrzelono, z ran swoich umarł, y w *Temeswarze* jest pochowany.

Z *Austryi* dnia 24. *Września*. *Zamek Węgierski w Pest*, ma być przygotowany na zimową *Rezydencyą* dla *Cesarza* *Jmci*, *Arcy-Xiążęcia Franciszka*, y dla *Arcy-Xiężney* *Małżonki* lego.

Dnia 12. z *Bannatu* od *Armii* przeprowadzono 2,000. chorych do *Arad*.

Z *Londynu* dnia 26. *Września*. *Lifty* z *Lizbony* dnia 15. tego miesiąca datowane donoszą, że *Xiąże Brazylji* dnia 11. z tym się pożegnał *Światem*.

Z *Carogrodu* dnia 4. *Września*. Każdy tu wysławia kroki *W. Wexyra*, który udawał, iakoby z wojskiem ciągnął do *Sylstryi*, a niespodzianie do *Austrjackiego Bannatu* wkroczył, y z *Armią* od 140,000. ludzi przeprowił się przez *Dunay*. Uważamy tu w *Stambule*, że *Angielski* y *Szwedzki* *Ministrowie*, często miewają *Konferencye* z *Osobami* wchodzącemi do *Dywanu*.

Z *Bannatu* dnia 17. *Września*. W *Temeswarze* odkryto ślady niektórych *Szpiegów*, przeto nie puszczają nikogo przez tamieczną bramę bez *Paszportu* od *Komendanta*. Z *rzeczonego* *miejsc*

transportowano ludzi chorych na 500. wozach, do *Wielkiego Waradynu*.

Coraz barzicy tu twierdzą, że *W. Wezyr*, we wszystkich swoich wojennych Expedycyach, za zdaniem y radą idzie pewnego Cudzoziemca, który niegdys przy iednym Wielkim Monarſze *Europejskim* sprawował Urząd Adjutanta.

Z *Sztokolmu* d. 19. *Września*. Król Jmć, który z podróży ſwoiey do Północnych Prowincyi *Szwedzkich*, w krotce tu ieſt nazad ſpodziewany, wydał rozkaz pod dniem 14. tego Mieſiāca, ażeby predaż zabranych *Roſſyjszykom* y do *Helsingfors* zaprowadzonych zdobyczy, naznaczona na dzień 26. aż do dalſzego rozporządzenia była odłożona. Przeſzły Potęł naſz przy Dworze *Roſſyjskim*, *Baron de Nolken*, przez *Tſtadt* tu powrocił.

Z *Carogrodu* d. 5. *Września*: W przeſzłym ieſzcze Mieſiācu, piſał *W. Wezyr* z Obozu ſwego do *Dywanu*, iż uważając na tak żwawą y pracowitą przeciwko dwóm Potężnym Monarſtwom *Woynę*, trzeba mieć wzgląd na oſlabione tak wielką wojenną pracą woysko *Tureckie*; a zatym, upraſzał *W. Sultana* y całego *Dywanu*, ażeby uczynili Repreſentacye *Muſtemu*, iako Naywyższemu *Religij Mahometahskiej* Rządcy, dla otrzymania *Dyſpenſy* y pozwolenia na całe *Woysko*, gdyby mu wolno było poſilać ſię *Winem*. Sprawiedliwa w takich okolicznościach zdawała ſię być ta *W. Wezyra* proſba, przeto iak nayuſilniey przelożona była *Muſtemu* od całego *Dywanu*. Lecz *Muſty*, żadną miarą

niedał ſię na to nakłonić, dając naſtępującą odpowiedź,

„ Prorok naſz y Prawodawca *Mahoma*,
„ założywſzy całą moc *Religii*
„ naſzey na *Mieczu*, lubo wiedział, że
„ dla utrzymania *Jey*, trzeba zawsze
„ Nam wojować; iednakże wina pić
„ nie pozwolił. Przez tyle wiekow
„ wojowaliśmy; tyle Pańſtw pijących
„ wino podbiliſmy; luboſmy ſami wi-
„ na dla poſiłku nie używali. Ieżeli
„ kiedy, to naybarzicy podczas tak
„ wielkiey y niebeſpieczney dziſiey-
„ ſzey *Woyny*, trzeba ściśle zachowy-
„ wać przepiſy *Religij*, ażeby *Błogoſta-*
„ wieńſtwa *Niebiełkie* było za nami.
„ Nie tylko wino, ale ani *Million* rak
„ uzbroionych, nie dokaże, kiedy
„ *Bóg* przeciwko nam będzie; zapewne
„ zaś będzie przeciwko nam, ieſli prze-
„ piſy *Wiary* gwałcić zaczniemy. Wiem
„ z kąd ta pochodzi *Rada*, to ieſt od
„ tych *Cudzoziemcow*, których *W.*
„ *Wezyr* ma przy ſobie, iako wiele
„ biegłych w wojenney *Europeyzykow*
„ ſztuce. Zyczę *W. Wezyrowi*, ażeby
„ ſzedł za ich *Radą* w wojennych obro-
„ tach, ale niechłje od nich nie ucy-
„ rozwiązłości w *Religij*. Nie wiele
„ byśmy wikorali, żebyſmy ſię tylko na-
„ uczyli od *Cudzoziemcow* iak mamy
„ nieprzyiacioł bić; a zapomnieli o tym,
„ iak mamy, podług *Wiary* żyć. Od
„ wiekow *Bóg* nie wypulcza z *Rak*
„ ſwoich *Szali*, na ktorey waży grze-
„ chy wſzyſtych *Narodow*; a ktorego
„ *Narodu* *Szala* w zbrodniach przewa-
„ ża, nadoł ten *Narod* koniecznie ieſt
„ muſi. Nie obciążaymyż tę *Szali*
„ beczkami zakazanego napoiu. „

Na tę *Remonſtracyi Muſtego*, przetał *Dywan*, ani ſmiał daley o tę *Dyſpenſę* nalegać; zwaſzcza, gdy widział zdanie *Muſtego* w ſkutku prawdziwe ſię, iż *Woysko W. Wezyra*, bez zaſilania ſię *winem*, ſilnie y ſzczęſliwie woiuje.